1

Senado Federal

REQUERIMENTO Nº          DE 2017 - CRE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e
do art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de
audiência pública, com o objetivo de exposição pelo Embaixador do Qatar
acerca da crise diplomática que o país atravessa.

Proponho para a audiência a presença dos seguintes convidados:

1. Embaixador do Catar, o Sr. Mohammed Al-Hayki;
2.  Embaixadora Lígia Maria Scherer, Diretora do Deptº do

Oriente Médio, do Ministério das Relações Exteriores - MRE.

JUSTIFICAÇÃO

Devida a séria crise Diplomática que se instalou no Qatar, o Embaixador

Sr. Mohammed Al-Hayki, quer explanar ao Parlamento Brasileiro a realidade em que o

país se encontra hoje, com o intuito de buscar apoio e explicar a situação fora dos

holofotes da mídia mundial.

Segundo o noticiado, os qataris começaram a precipitar-se para os

supermercados com receio de que os bens de primeira necessidade comecem a escassear,

pois seis países da região já cortaram relações com o país. Assim, não se pode deixar

esquecer a importante relação entre Brasil e Qatar, iniciada em 1974 (há mais de 40 anos)

com uma significativa mercancia financeira, entre 2003 e 2011. O intercâmbio comercial

entre Brasil e Qatar cresceu cerca de 15 vezes, passando de US$ 37 milhões para US$

575 milhões, em uma relação crescente até o momento.

S
F

/
1

7
0

5
7

.
8

6
9

3
0

-
9

6

00020/2017
RRE

2

Além disso, a nação de 2,7 milhões de habitantes se destacou nos últimos

anos em diferentes áreas, desde o setor aéreo com a Qatar Airways, até o setor de mídia,

com a rede de notícias internacionais Al Jazeera, passando pelos esportes — o país será

sede da Copa do Mundo de Futebol de 2022 e foi patrocinador do Barcelona.

O rompimento de relações diplomáticas inclui o fechamento do espaço

aéreo e o fechamento das fronteiras terrestres e marítimas. O tráfego aéreo na região do

Golfo enfrenta muitas interrupções. A Arábia Saudita baniu as empresas aéreas do Qatar

de seu espaço aéreo, enquanto as companhias estatais Etihad Airways e Emirates Airline

suspenderam voos para o Qatar por tempo indeterminado.

Com esses novos cortes, que causam grande impacto e comoção mundial,

o Embaixador vem mostrar a realidade que seu país está enfrentando, mostrando as

dificuldades e os problemas que um possível “boicote” está causando para milhões de

pessoas. Assim irá demonstrar o grau dos danos e como podem reabilitar a confiança

mundial e fortalecer os laços já conquistados.

Sala da Comissão, 22 de junho de 2017.

Senador ACIR GURGACZ
Líder do PDT

S
F

/
1

7
0

5
7

.
8

6
9

3
0

-
9

6